Управление образования администрации

Ильинского муниципального района

Пермского края
ПРИКАЗ

19.12.2016                                                                                                  № 278 о/д

О муниципальном этапе краевого

конкурса детского и юношеского

литературно-художественного

творчества «Мир, нарисованный словом»

В целях содействия духовно-нравственному становлению личности детей и подростков через приобщение к литературно-художественной и журналистской деятельности, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап краевого конкурса «Мир, нарисованный словом» в период с 10.01.2017 по 24.02.2017 года на базе МБУДО Ильинский Центр «Мозаика».

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса «Мир, нарисованный словом» согласно приложению.
3. Контроль исполнения приказа возложить на директора Ильинского Центра «Мозаика» Л.В. Бурдову
Начальник                                                                                     Л.П. Николаенко
Приложение к приказу
от 19.12.2016 № 278 о/д
Положение
О муниципальном этапе краевого конкурса детского и юношеского литературно-художественного творчества «Мир, нарисованный словом» (конкурс юных журналистов)

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения муниципального этапа творческого конкурса «Мир, нарисованный словом» (далее - Конкурс)

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цели Конкурса:

- Содействие духовно-нравственного становления личности детей и подростков через приобщение к литературно-художественной и журналистской деятельности;

- расширение диапазона диалога сверстников;

- развитие и совершенствование детского литературного творчества.

2.2. Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей, занимающихся журналистикой;

-популяризация и поддержка деятельности средств информации и коммуникации учащихся и молодежи в условиях реализации новых Федеральных Государственных образовательных стандартов.

- создание команд для участия в краевых и федеральных программах.

3. Условия участия в Конкурсе.
3.1. В Конкурсе принимают участие конкурсные работы по следующим номинациям:

- «Лучшая школьная газета»

- «Публикация»

3.2. В номинации «Лучшая школьная газета» от каждого участника принимается две конкурсные работы.

В номинации «Публикация» от каждого участника принимается только одна работа.
3.3. Участниками Конкурса являются:
В номинации «Лучшая школьная газета» - редакционно-издательские отделы, школьные редакции, пресс-центры и т.п.
В номинации «Публикация» - учащиеся всех типов образовательных учреждений, в возрасте 10-18 лет. Итоги подводятся по 2 возрастным категориям: 10-14 лет, 15-18 лет.
4. Требования к конкурсным работам.

4.1. Для участия в конкурсе принимаются работы соответствующие конкурсным требованиям.
4.2.Конкурсные работы должны быть опубликованы не ранее 2016 года.

4.3. Работы в номинации «Лучшая школьная газета» принимаются в электронном виде в формате pdf в виде сверстанного печатного издания.

4.4. Работы в номинации «Публикация»  принимаются в электронном виде в формате pdf  и могут быть выполнены в жанре интервью, репортажа, очерка и т.д.

4.5. На Конкурс не принимаются работы содержащие политическую, религиозную и прочую пропаганду, ложную информацию, призывы национальной розни, содержащие ненормативную лексику, нарушающие авторские права.
5. Порядок проведения Конкурса.
Конкурс проходит с 10 января по 24 февраля 2017 года.

Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку (приложение 2) и выслать ее вместе с работой  на электронный адрес: icvr@yandex.ru  или suncowa@yandex.ru  не позднее 16 февраля 2017 г.
6. Критерии оценки конкурсных работ.
6.1. Конкурсные работы оцениваются жюри по 10-бальной системе по следующим критериям:

В номинации «Лучшая школьная газета»:

- актуальность тематики школьной газеты и информативность материалов – 0-10 баллов;

- соответствие выбранных средств целевой аудитории, теме – 0-10 баллов;

- наличие общей концепции газеты (оригинальность замысла и воплощения) – 0-10 баллов;

- качество верстки и иллюстраций – 0-10 баллов;

- литературно-художественный уровень опубликованных материалов: 0-10 баллов;

- оригинальный дизайн: 0-10 баллов;

- организация материалов, структура, рубрикация газеты – 0-10 баллов.

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник в данной номинации  – 70.

В номинации «Публикация»:

- информационная насыщенность – 0-10 баллов;

- форма изложения – 0-10 баллов;

- литературная грамотность, владение литературными средствами языка – 0-10 баллов;

- авторская позиция – 0-10 баллов;

- социальная значимость – 0-10 баллов;

- объективность – 0-10 баллов.

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник в данной номинации – 60.
7. Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей.
7.1. Итоги Конкурса подводятся жюри до 24 февраля. Лучшие работы на усмотрение жюри будут направлены для участия в краевом этапе конкурса.

7.2. Жюри определяет 1,2 и 3 место в номинациях:

- «Школьная газета» без разделения на возрастные группы,
- «Публикация»  по следующим возрастным группам: 10-14 лет и 15-18 лет.

7.3. Победителям вручаются дипломы 1, 2, 3 степени.
8. Интеллектуальные права.
Организаторы оставляют за собой право размещать конкурсные материалы на страницах районных газет: «Знамя» и «МолодежКа», сайте Ильинского Центра «Мозаика» без выплаты денежного вознаграждения, но с обязательным указанием имени автора.
Участие в Конкурсе считается согласием автора на указанное выше условие.
9. Жюри конкурса.
В состав жюри Конкурса входят:

- Гилев О.Ж., главный редактор районной газеты «Знамя» (по согласованию);
- Соколова Г.Ф. , методист Ильинского Центра «Мозаика»,

- Килунина Е.В., - сотрудник районной библиотеки им. Теплоухова (по согласованию).
10. Контактная информация.
617020 п. Ильинский, ул. Ленина, 60, МБУДО Ильинский Центр «Мозаика», E-mail: icvr@yandex.ru Тел: 9-21-79

Организатор: Наталья Александровна Сунцова, педагог-организатор социально-педагогического направления

 E-mail: suncowa@yandex.ru , тел: 89504761489
Приложение к поожению
Заявка
_______________________________________
(образовательная организация)
на участие в муниципальном этапе краевого конкурса «Мир, нарисованный словом»
Номинация: _______________________________________________________
Название конкурсного материала: _____________________________________
__________________________________________________________________
Автор (ы) (ФИО, дата рождения, класс, адрес)___________________________
__________________________________________________________________